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Úvod
Volba tématu Design - redesign pro mě byla zajímavá z důvodu vytvoření nejen nového

loga, ale i tvorbou osobité jednotné vizuální identity, kde má vše svůj řád a vlastní

nezaměnitelný styl. Rozhodla jsem se pro redesign loga Galerie moderního umění

v Hradci Králové, protože jsem chtěla zůstat u tématu společného s výtvarným oborem,

ale také z důvodu snahy o propojení užité grafiky s grafikou volnou, kde

prostřednictvím loga uvádím nejen symbol galerie, ale i možnosti individuální změny

pro výstavy s různou tematikou. Snažím se tedy vizuálním stylem propagovat galerii,

včetně její stálé expozice i nových zajímavých programů, a zároveň nepřehlušit

výtvarná díla, která jsou pro ni podstatná. Chtěla bych tak dosáhnout vzájemného

propojení těchto dvou forem umění.

V teoretické části se zabývám vývojem grafického designu společně s jeho využitím.

Dále se zmíním o typografii, papíru, galerijním prostoru a brandingu. V následující

praktické části vytvářím redesign loga galerie spolu s dalšími propagačními materiály.

Cílem mé práce bylo vytvořit nový jednotný vizuální styl pro Galerii moderního umění

v Hradci Králové.
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1 Historie grafického designu
Grafikou mohou být písmena abecedy, nebo dokonce ona sama může tvořit znakový

systém, jako tomu je u dopravního značení. Grafické značky, ať už kresebné linie nebo

body fotografií, utvářejí dohromady obrazy, které jsou plošně koncipovány k určité

představě. U grafického zobrazení se používají nejčastěji dohromady slova i obrazy,

které svůj význam navzájem doplňují.

Práce designéra je nejčastěji v týmu, kde má každý na starost určené věci. Někteří

dohlížejí na objednané ilustrace či fotografie, po přijetí objednávky zpracovávají

nákresy na papíře a počítačích, a někteří dokonce zastupují úlohu uměleckého ředitele.

„Designér na rozdíl od umělce navrhuje pro průmyslovou výrobu.“ 1

Před výrobou samotné zakázky jsou grafické návrhy konzultovány s klientem,

a případně upravovány dle jeho přání až do konečné verze připravené ke zhotovení.

Ještě před grafickým designem, jako samostatnou profesí, bylo využíváno služeb

komerčních umělců. Mezi ně patřili typografové, kteří text připravili a s instrukcemi

předali sazečům, dále kresliči, ilustrátoři, písmomalíři a retušéři a mnoho dalších, kteří

návrh připravili až do finále. Avšak mnoho těchto komerčních umělců ovládalo

dovedností či profesí více. Do konce devatenáctého století se tisklo na papír zásadně

černobíle. Tak se stal vztah mezi pozadím a obrazem klíčovým pro celkovou estetiku.

Samotná profese grafického designéra existuje až od poloviny dvacátého století.

Nynější grafický designér je součástí týmu ve světě marketingu, reklamy vydavatelství,

informačního průmyslu či public relation. Grafický design nalezneme také v kulturře

a ekonomice v průmyslových zemích. 2

1.1 Počátky designu
Profese designéra vycházejícího z postupů a poznatků pracovních odvětví je stará

několik tisíciletí. Zrození prvních designérů sahá až do dob, kdy člověk začal používat

první pracovní nástroje. Zárodek estetického cítění lze hledat ve vyšší kvalitě pracovní

činnosti a nástrojů, které přinášely pocit uspokojení. Příkladem jsou pěstní klíny

sloužící k běžné práci.

1 HOLLIS, Richard. Stručná historie grafického designu. V Praze: Rubato, 2014. Eseje (Rubato). ISBN
978-80-87705-27-8, 14 s.
2 HOLLIS, Richard. Stručná historie grafického designu. V Praze: Rubato, 2014. Eseje (Rubato). ISBN
978-80-87705-27-8, 13-16 s.
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Dnes už není neobvyklé, že designér také prosperuje v oblasti řemesel a rozvoje

průmyslu. Podobnost dnešního a pravěkého designéra souvisí také s hledáním

příslušného materiálu s praktickou funkcí, ale i dostupností s výrobními technikami,

které nadále rozvíjel, a tak se funkčnost výrobku prohlubovala. Když se posuneme ve

vývoji designéra o pár století k architektům a stavitelům lodí, zjistíme, že při své práci

využívali kresbu jako komunikaci s dalšími dělníky, kteří podle těchto plánků

postupovali. Nyní tu máme oddělený proces navrhování od procesu materiální realizace.

Dříve ve středověku jsme se setkali se specialisty na nábytek, kovy, nebo dokonce

návrháři rytin či tapiserií, kteří se ve své době velmi přibližovali

designérům současnosti. Nejčastěji šlo o aplikaci dobového dekoru, ale později tu máme

i ty, kteří výrobky pouze navrhovali, ale sami je nevyráběli.

Za příklad renesančního designéra můžeme označit Leonarda da Vinciho, který vytvářel

anatomické studie, poznatky o fungování lidského těla a jeho mechanismech, návrhy

strojů, ale i volnou tvorbu. Zkrátka překračoval technické možnosti své doby.

Vidíme tedy, že kořeny designu sahají mnohem dále, než jsme předpokládali, ale dnešní

pojetí designu jako takového vytvořilo opravdu až období průmyslové revoluce, která

odstartovala v poslední třetině 18. století. Nově byla definována společenská struktura

i vztahy ve výrobním procesu. Průmyslová revoluce je spojena s vynálezcem rotačního

parního stroje, Jamesem Wattem.

Watt navrhoval stroje prostřednictvím projektového výkresu a ve většině případů jeho

výsledek ani neviděl. „Aktivity někdejšího řemeslníka se tak rozdělují mezi dvě skupiny

lidí: ty, kdo navrhují, a ty, kdo produkt vyrábějí.“ 3

Josiah Wedgwood, který byl výrobcem keramiky a také inovátorem výrobních

technologií, stál za zrodem designu jakožto specializované profese. Jako první ve své

továrně na výrobu keramiky využíval parní stroj. Zaměstnával zde i anglické

výtvarníky, kteří keramiku dekorovali.

19. století je symbolem nástupu strojů. Stroje tak postupně nahrazovaly ruční práci,

a tak se zrodila moderní průmyslová společnost.

3 KOLESÁR, Zdeno. Kapitoly z dějin designu. V českém jazyce vyd. 2., dopl. a rev. Přeložila Kateřina
KŘÍŽOVÁ, přeložila Lucie VIDMAR. V Praze: Vysoká škola uměleckoprůmyslová, 2009. T. ISBN 978-
80-86863-28-3, 27 s.
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Zemí s nejrychlejším rozvojem průmyslu byla Velká Británie. Její ekonomika

zaznamenávala bouřlivý rozvoj. Součastně s tím se projevily i negativní jevy

industrializace. Špinavá obydlí, prací otupení dělníci, zdevastovaná země těžbou

nerostů, pach a hluk z továren a mnoho dalšího.

V 60. letech 19. století vzniká myšlenka nové jednoty umění a života- kořeny

uměleckoprůmyslového hnutí Arts and Crafts Movement. Za výsledky činnosti hnutí lze

považovat vznik firmy zaměřené na řemeslnou produkci nábytku, prací z kovů,

dlaždice, vitráže, textilu a tapet.4

Vznik uměleckého plakátu - Plakáty plní funkci propagační a předváděcí, proto

zvolená slova musejí být úsporná, jednoduchá a snadno zapamatovatelná. Z tohoto

důvodu bývají doplněny i zajímavým obrazem. Koncem devatenáctého století byly

plakáty odrazem společenského a kulturního života i hospodářství. Plakáty soutěžily

o pozornost kolemjdoucích především svou barevností, která nastoupila s rozvojem

litografie. Ještě před zrodem litografie se plakáty tiskly pomocí knihtisku, takzvaně

tiskařskou černí vytlačenou ze sazby a doplněnou dřevorytovými ilustracemi.

Nejznámější designér s velkým vlivem byl Leonetto Cappielo, který během své pařížské

kariéry realizoval přes tři tisíce plakátů z různých období.

Tiskové techniky designu - Do 60. let minulého století byl nejběžnějším způsobem

tisku tisk z výšky (konkrétně knihtisk). S nástupem sedmdesátých a osmdesátých let

začali grafičtí designéři využívat počítačových možností.5

1.2 Počátky designu v Evropě
Za počátek designu lze považovat první vytištěnou knihu v roce 1891 nakladatelstvím

Williama Morrise. Do dalších pěti let, kdy Morris zemřel, se vytisklo přes padesát

dalších titulů tištěných písmem z patnáctého století. Tyto knihy byly doplněny

ozdobami a rámy z dřevorytu v nejrůznějších formátech. Stejně jako Moriis pracovala


[…]


a informace o pořádané akci.

Tento stručný základ včetně doplňku s vizuálními aspekty by se měl objevovat na všech

plakátech určených k poskytnutí sdělení veřejnosti.

75 DABNER, David. Grafický design v praxi. Praha: Slovart, 2004. ISBN isbn:80-7209-597-8, 12-13 s.
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Obr. 19 Plakát k výstavě Z. Sýkory

POZVÁNKY - Pozvánky mohou mít různou formu, a to včetně formátu, ale

i v elektronické či vytisknuté podobě. Nejběžnějším formátem je pozvánka 210x 99 cm,

čili třetina formátu A4. I tu jsem použila ve své práci jako klasickou a běžnou ukázku.

Další variantou je pozvánka atypická, kde si divák dotvoří písmeno G pomocí ohybu

rohu, kde se zároveň mohou objevit i další informace. Pozvánka vždy tematicky

a vizuálně souvisí s návrhem plakátu.

BROŽURY - Pro svou práci jsem na ukázku vytvořila dvě brožury, kde první z nich

obsahuje veškeré informace o stálé expozice, vstupném, kontaktu a fotografie

s náhledem do expozice. Druhá brožura je tvořena stejným způsobem jen

s tím rozdílem, že je připravena pro konkrétní výstavu, a to Zdeňka Sýkory. První

a úvodní strana je tvořena výsekem fotografie autorova obrazu záměrně tak, aby

neprozradila příliš, ale na druhou stranu byla schopna upoutat pozornost na tolik, aby na

výstavu nalákala. Doplňuji zde obraz větším symbolem G, jakožto loga galerie,

včetně celého loga a stručného textu se základními informacemi.

Brožury jsou formátu A4 potištěné z obou stran, který se následně přeloží

na třetiny, a vznikne tak šest textových či obrazových stran.
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Zde uvádím příkladný redesign brožur galerie:

Obr. 20 Původní brožura GMU Obr. 21 Verze nové brožury GMU

U nové brožury jsem se snažila o zdůraznění symbolu loga a potlačení konkrétního

vystavovaného díla, protože si myslím, že je divákovi ukázáno příliš a nemusel by mít

důvod výstavu navštívit, když už ho na obrázku viděl.

Myslím, že stojí za to realizovat i nějaké brožury pro děti, které budou více barevné

a připravené s nějakou aktivitou, která tuto skupinu zaujme, a zároveň tak mohou

obsahovat i doprovodné nebo edukační programy.

VIZITKY - Z vizuálního hlediska se na vizitce objevuje kombinace modré a bílé barvy,

jež se prolínají v celém vizuálním stylu. Rozměr vizitky jsem zvolila klasický (90 mm

na 50 mm). Některé návrhy jsou určeny pro jednostranný tisk, a v tomto případě

nalezneme veškeré údaje na přední straně vizitky. Zvolila jsem i variantu tisku

oboustranného, kde přední strana slouží pro logo nebo symbolické písmeno

G s grafickými vzory, přičemž druhá strana obsahuje kontakty.

VSTUPENKY - I dobře vypadající vstupenka může zaujmout a přinutit diváka si ji

zanechat, aby se doma pokochal, a tak se mu zároveň vybaví vzpomínky i na galerii

samotnou, kam opět rád zavítá.

Vstupenky jsem rozdělila pro základní a snížené vstupné. Bylo by vhodné udělat

občasnou změnu, a tak připravit na vybrané větší akce, ač se týkají i krátkodobých

výstav, originální vstupenku například s výřezem fotografie daného díla, která bude

korespondovat s vizuálním stylem. Divák zajisté ocení něco nového.
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PROPAGAČNÍ A UPOMÍNKOVÉ PŘEDMĚTY

Jak už název napovídá, tyto předměty slouží jako upomínka na galerii. Propagačních

předmětů může být obrovské množství. Záleží na financích a snaze propagace galerie.

Jednat se může tedy o polepený automobil, oblečení jak firemní, tak i pro klientelu,

hrníčky, placky, pohlednice a mnoho dalšího.

Obr. 22 Propagační předměty

60

Závěr
Cílem mé bakalářské práce bylo vytvořit nový jednotný vizuální styl pro Galerii

moderního umění v Hradci Králové, kterým by se galerie prezentovala a vzbudila tak

větší zájem z řad návštěvníků. V teoretické části jsem popisovala historii grafického

designu spolu s jeho postupným vývojem a využitím. Dále jsem se zmínila o typografii,

počátcích papíru, včetně jeho výroby, a nastínila galerijní prostory, kde jsem se

dozvěděla, co všechno spočívá za přípravou konkrétní výstavy. Prohloubila jsem své

znalosti také v oblasti brandingu, které jsem pak využívala při realizaci ve své praktické

části.

V úvodu praktické části byly popsány mé záměry, včetně inspiračních zdrojů z řad

grafických studií, přes galerie české i světové. Následující kroky patřily samotnému

redesignu loga, kde jsem ukázala jeho vývoj a variabilitu písmene G, kterou lze stále

rozšiřovat. Ukázala jsem zde barevnost a písmo, což je součástí i mimo jiné definice

a pravidla realizovaného grafického manuálu. Uvedeny jsou také tiskové a propagační

materiály, které dotváří jednotnou vizuální identitu. Nejdůležitější pro mne bylo

vytvoření přehledného a atraktivního jednotného vizuálního stylu schopného

reprezentovat galerii a navazovat kontakt s širokou veřejností, což podle mého názoru

dokážu splnit, a tudíž jsem s výsledkem spokojena. Do budoucna bych chtěla soubor

rozšířit o tiskoviny a edukační programy věnované dětem, které budou přínosné,

zajímavé a zároveň kompatibilní vizuálnímu stylu.

Tvorba vizuálního stylu a celé corporate identity mě velmi zajímá, a proto bych se

tomuto tématu ráda věnovala i nadále a čelila tak novým výzvám.
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