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Posudek závěrečné bakalářské práce
jednooborové studium

Jméno autora práce a studijní obor: Barbora Stehlíková, Grafická tvorba - multimédia

Název práce, rok zpracování: Design - redesign, 2019

Vedoucí závěrečné práce: MgA. Petr Hůza

Oponent závěrečné práce: Mgr. et Mgr. Klára Zářecká, Ph.D.

Kriteria hodnocení: hodnocení:
Písemná část:
1. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3
od zadaného tématu
2. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3
3. Obsah práce a přínos pro obor: kvalita, náročnost a originalita 0 1 2 3
řešení úkolu, splnění cílů práce, autorský přínos
4. Kvalita textu: respektovaní stanovené normy / rozsahu 0 1 2 3
stylistika a gramatika, úroveň jazykového vyjádření
5. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou 0 1 2 3
Realizace:
6. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3
od zadaného tématu
7. Obsah práce: výtvarná kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu 0 1 2 3
8. Forma práce: řemeslná kvalita práce 0 1 2 3
9. Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos 0 1 2 3
10. Dokumentace: kvalita, výtvarné dokumentace 0 1 2 3
______________________________________________________________________________
Počet bodů: 27

Shrnutí a závěr: Znalost prostředí, posunout hranice vizuálního vnímání, redesign a mnohem
více se skrývá za komplexně řešenou bakalářskou prací Barbory Stehlíkové.
Snahou bylo navázat a vytvořit nový jednotný vizuální styl pro Galerii moderního umění v Hrad-
ci Králové. Tento projekt prokazuje zvládnutí všech příprav pro konečný výstup a podobu celk-
ového designu.
Teoretická část odkazuje na historii grafického designu, typografii, nový systém komunikace
a galerijní prostor. Hodnotím jako dostačující.
Cílem bylo vytvořit současnou reprezentativní identitu galerie. A to se podařilo.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A

Datum: 1. 6. 2019

Vedoucí/oponent* bakalářské práce (*správnou variantu zvýrazněte) Podpis:

Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,
E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a v závě-
rečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce. Oponent
navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete k obha-
jobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba vlastnoručně podep-
sané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí či oponenti zasílají
posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.